
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 454 del 11-05-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO ALL'OTTENIMENTO DELLA
CERTIFICAZIONE DI QUALITA' PER LE PROCEDURE DI SELEZIONE CONTRAENTE
DEL SERVIZIO AGAN, TRIENNIO 2021/2023. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

   
 Determinazione del settore n. 55

Proposta del settore n. 103

PREMESSO:

- che con determinazione n. 744 del 29/08/2018, si prendeva atto dell’aggiudicazione
definitiva effettuata dal comune di Montecatini Terme, in qualità di capofila della centrale
unica di committenza stipulata tra i due comuni, relativamente al servizio di certificazione di
qualità della medesima CUC;

- che con certificato n. 1807 del 14/12/2018, la CUC otteneva la certificazione di qualità Iso
9001:2015, valevole fino al 13/12/2021;

- che con deliberazione consiliare n. 35 del 31/03/2021, comunicata a questa
amministrazione in data 13/04/2021 prot. 15668, il comune di Montecatini disponeva il
recesso dalla Cuc, con ciò di fatto sciogliendo la centrale di committenza trascorsi 60 giorni
dalla predetta comunicazione;

DATO ATTO CHE:

- la certificazione di qualità delle procedure di gara e dei contratti costituisce una forma di
garanzia per la legittimità e imparzialità dell’azione amministrativa;

- è una misura già prevista nel Piano annuale di prevenzione della corruzione e della illegalità
del Comune;

- è opportuno non perdere l’esperienza maturata con la certificazione di qualità di
procedimenti particolarmente importanti per una pubblica amministrazione quali quelli di
selezione del contraente;

- l’affidamento del servizio di accompagnamento alla certificazione di qualità avverrà
mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020,
utilizzando la piattaforma START;

- che il servizio verrà affidato previa verifica del preventivo migliore, ma potendo far

1/3



riferimento, eventualmente, al curriculum presentato;

- che in ragione delle caratteristiche prestazionali dell’appalto in oggetto (consegna e ritiro
atti), non vi sono rischi interferenziali nel presente appalto per cui non è dovuta la redazione
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), né esistono costi
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

- che occorre provvedere all'approvazione dell’avviso;

CONSIDERATO CHE:

- il valore dell’affidamento può essere determinato in euro 6.000,00, oltre IVA, per 3 anni, a
partire dalla stipula del contratto;

- si prevede la facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni, il tutto ai medesimi patti e condizioni;

DATO ATTO:

- che il codice CIG verrà preso in sede di affidamento diretto;

- che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni appaltanti
devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a
base di gara solo se lo stesso è superiore ad Euro 40.000,00;

- che i tempi di pubblicazione dovranno essere brevi stante da una parte la necessità di
individuare l’affidatario, dall’altra il DL semplificazioni che impone la conclusione delle
procedure in 2 mesi;

VISTO in particolare:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che dette informazioni sono tutte contenute
nel CSA ed allegati;

- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021-
2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –

2/3



funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 e n. 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata ed approvata;

2) di indire apposita indagine di mercato per l’affidamento per il triennio 2021/2023
(certificazione per gli anni 2022/2023/2024) del servizio di rinnovo e mantenimento di un
sistema di qualità per le procedure di gara e contratto per il servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali del Comune di Quarrata;

3) di prenotare l'importo complessivo di € 7.320,00 comprensivo di IVA al 22% imputando
la spesa come di seguito specificato:

- € 4.880,00 al capitolo 277/000 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

- € 1.220,00 al capitolo 277/000 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022;

- € 1.220,00 al capitolo 277/000 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2023,

dando atto che, a selezione avvenuta, con la determina di aggiudicazione, si provvederà al
perfezionamento degli impegni come scaturiti dall’offerta aggiudicata;

4) Di approvare la seguente documentazione, parte integrante e e sostanziale al presente
atto:

- disciplinare di incarico, contenente le clausole essenziali e le modalità di esecuzione
dell’appalto;

- avviso di indagine di mercato

dando atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o di errori;

5) di dare atto inoltre che :

- l’affidamento avverrà mediante indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020, da realizzarsi in modalità telematica
mediante utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata sulla base del criterio del preventivo migliore;

- il codice CIG verrà preso in sede di affidamento diretto;

- per il predetto servizio non sono configurabili interferenze, e quindi gli oneri per la sicurezza
sono pari a zero;

- contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

- il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
11-05-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


